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Punkt 71: Dialogmøde mellem kultur- og fritidsudvalget og aftaleholdere på
kultur- og fritidsområdet

20.00.00-A00-2-16

Resume
Som en del af aftalestyringen gennemføres der i aftaleperioden dialogmøde mellem aftaleholdere på kultur- og
fritidsområdet og kultur og fritidsudvalget.

Sagsfremstilling
I forbindelse med mødet i kultur- og fritidsudvalget gennemføres dialogmøde med aftaleholdere på kultur- og
fritidsområdet. Forud for mødet giver aftaleholderne en status på deres aftaler ved kort at beskrive de 5 væsentligste
initiativer og resultater, der er sket i deres kulturinstitution i aftaleperioden jf. vedlagte bilag. På dialogmødet tages der
udgangspunkt i den reviderede kulturpolitik 2015-17 og 3 af de 5 fokusområder.
Aftaleholderne på kultur- og fritidsområdet er Randers Bibliotek, Museum Østjylland, Værket, Randers Musikskole,
Randers Eventsekretariat og Randers Fritidscenter.
Program for dialogmødet:
Kl. 16:30: Velkomst ved Mogens Nyholm
Kl. 16:35: Oprids af Kulturpolitik 2015-17 ved Helga Hjerrild
Kl. 16:45: Præsentation af fokusområdet ”Kulturhusvision 2020” og potentialet i et fælles hus som kulturelt samlingssted
ved Lene Byrialsen, Randers Bibliotek og Jørgen Smidt-Jensen, Museum Østjylland. Efter oplægget lægges op til en
fælles drøftelse af visionen og potentialet.
Kl. 17:10: Kort pause
Kl. 17:20: Præsentation af fokusområdet ”Kultur i det offentlige rum” herunder ”Turbinen på tur” ved Mikael Qvist
Rørsted, Værket og musikskolens erfaringer med projektet ”Kultur på tur” ved Jens-Erik Thomsen, Randers Musikskole.
Igen lægges der op til en fælles drøftelse af kultur i det offentlige rum og potentialet heri.
Kl. 17:45 Kort pause
Kl. 17:55: Præsentation af fokusområdet ”Sammen er vi stærke” ved Mette Bertelsen, Eventsekretariatet, og
”Fritidscentret og Helligåndshuset som foreningshus” ved Johnny Jørgensen, Randers Fritidscenter.
Kl. 18:15: Opsamling på mødet og en fælles drøftelse af muligheder for fremadrettet dialog mellem udvalg og
kulturinstitutioner.
Kl. 18:30: Spisning i cafeen

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget,

at dialogmødet gennemføres.

Beslutning
Tiltrådt.
Susanne Ringe Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Status på aftaler 2015-16 på kultur- og fritidsområdet



Punkt 72: Romalt Aktivitetshal søger om tilskud til ydelser på lån

04.04.00-Ø54-1-16

Resume
Romalt Aktivitetshal ansøger om tilskud til ydelser på lån til et tidligere indgået lån.

Sagsfremstilling
Romalt Aktivitetshal ansøger om tilskud på op til 300.000 kr. årligt til ydelserne på et lån i pengeinstitut. Lånet er ydet
som en kassekredit på 5 mio. kr., og lånet nedskrives med 300.000 kr. årligt.Lånet blev optaget i forbindelse med
udvidelsen af hallen med fittnesslokale, holdtræningssal, køkken og café samt omklædningsrum i 2012. Det var og er ikke
muligt at opnå et billigere lån, f.eks. realkreditlån, uden en kommunegaranti.
 
Ansøgningen begrundes med ønsket om at skabe en økonomi i hallen, der muliggør daglig åbning af caféen med henblik
på at gøre denne til det sociale samlingspunkt for hallen og lokalsamfundet. Cafédriften i sig selv skønnes ikke at kunne
generere et overskud til at betale omkostningerne ved at holde åbent.
 
Forvaltningen oplyser, at hallen ved ansøgningen om tilladelse til optagelse af lånet oplyste, at man ikke ansøgte om
tilskud til ydelserne. Endvidere oplyses, at en kommunegaranti for et lån vil forudsætte deponering.
 
I henhold til hallejetilskudsordningen kan der alene ydes tilskud til ydelser på lån, hvis der ansøges herom, før lånet
optages. Udvalget fraveg tidligere på året denne regel i forbindelse med en ansøgning fra Træningshuset Asferg om
tilskud til ydelser på et tidligere optaget lån på 1 mio. kr.
 

Økonomi
Der er i hallejetilskudsordningen afsat et beløb på 4 mio. kr. til tilskud til ydelser på lån. Af disse blev 300.000 kr. frigivet
ved omlægningen af lån i Assentofthallerne. Af de 300.000 kr. er 90.000 kr. disponeret til det omtalte lån i Træningshuset
Asferg. De resterende 210.000 kr. kan anvendes til imødekommelse af ansøgningen, eller alternativt til den besparelse på
1 pct. i budget 2017, som for hele hallejetilskuddet vil udgøre ca. 170.000 kr. Hvis ansøgningen imødekommes, vil
besparelsen blive udmøntet som lavere tilskud pr. time til hallerne (ca. 6 kr. mindre pr. foreningstime).

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget,

at udvalget beslutter, om ansøgningen skal imødekommes med indtil 210.000 kr.

Beslutning
170.000 kr. anvendes til 1 pct. besparelsen i 2017. Ansøgningen fra Romalt Aktivitetshal imødekommes med 40.000 kr.
Udvalget besluttede tillige, at ansøgninger om tilskud med tilbagevirkende kraft fremover afvises. Dette meddeles SIKR.
Susanne Ringe Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ny ansøgning om tilskud til ydelse på lån.doc



Punkt 73: Forlængelse af plejeaftale

04.08.11-G00-2-13

Resume
Forvaltningen foreslår, at aftalen om pleje af idrætsanlæg forlænges til udløb ultimo 2018.

Sagsfremstilling
Ultimo 2013 vedtog kultur- og fritidsudvalget kontrakten på pleje af idrætsanlæg for perioden 2014 - 16 skulle tilfalde
den lavestbydende, Anlægsgartner Torben Jensen. Kontrakten indeholder mulighed for at forlænge aftalen med yderligere
to år, hvorefter den udløber uden varsel.
 
På baggrund af de positive driftserfaringer anbefaler kultur- og fritidsafdelingen, at kontrakten forlænges til at omfatte
2017 og 2018. Der vil så i givet fald skulle udarbejdes nyt udbudsmateriale og gennemføres udbud i efteråret 2018 til
ikrafttræden 1. januar 2019.

Økonomi
Kontraktforlængelsen sker på uændrede vilkår. Aftalen er finansieret af driftsbudgettet på idrætsområdet.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget,

at aftalen på pleje af idrætsanlæg forlænges til udløb ultimo 2018.

Beslutning
Tiltrådt.
Susanne Ringe Sørensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 74: Orientering om multihal på Langvang

04.04.00-G01-4-16

Resume
Hallen på Langvang forventes færdigbygget og klar til ibrugtagning primo januar 2017. Hallen etableres som en
kommunal hal og drives i samarbejde med et samarbejdsudvalg. Hallens drift tager afsæt i visionen for Smeltediglen med
vægt på multifunktionalitet, og hallen skal danne ramme om et inspirerende og inkluderende idrætsmiljø, hvor flere
idrætsudøvere/foreninger kan træne samtidigt. I den forbindelse skal udformes en fleksibel gebyrmodel, ligesom navnet
på hallen skal fastlægges. I forlængelse heraf ønskes mandat til at arbejde med en eventuel tilbygning til hallen, hvilket vil
sikre større og bedre udnyttelse.

Sagsfremstilling
Ejerskab og organisering
Hallen på Langvang forventes færdigbygget og klar til ibrugtagning primo januar 2017.
Hallen etableres som en kommunal hal, der drives sammen med et samarbejdsudvalg, bestående af repræsentanter fra de
idrætsforeninger, der dagligt benytter hallen og idrætscentret, Den selvejende institution Langvang, Café Langvang,
facilitetsmedarbejder samt, i en tidsbegrænset periode på 1-2 år, en medarbejder fra kultur- og fritidsforvaltningen.
Det er målet at sikre en alsidig udnyttelse med en bred brugergruppe, hvor der er stor involveringsgrad og ejerskab blandt
de respektive parter.
Samarbejdsudvalget skal bl.a. fordele timer i hallen samt optimere hallens funktionalitet og udnyttelse. Endvidere skal
samarbejdsudvalget igangsætte nye idrætsindsatser inden for egne idrætsgrene, men også tværgående og tværsektorielt i
samarbejde med forskellige samarbejdspartnere. Derudover skal samarbejdsudvalget i opstartsfasen udarbejde fælles
værdisæt og retningslinjer for adfærd og brug af hallen.
Facilitetsmedarbejder
Hallen og det samlet anlæg giver med de mange m2 mulighed for at flere brugere kan dyrke idræt samtidigt. De mange
ekstra udlejningstimer i løbet af dagen, giver ligeledes mulighed for at nytænke og igangsætte idræts- og
bevægelsesindsatser, for både nuværende og kommende idrætsforeninger på anlægget, men også tværsektorielt mellem
f.eks. sundhed- og socialområdet, børn og skole samt foreningsidrætten.
Til at sikre dette tilknyttes indtil videre en facilitetsmedarbejder, der i tæt dialog med samarbejdsudvalget og øvrige
interessenter og samarbejdspartnere, bl.a. skal understøtte idrætsforeningerne i deres daglige virke og udvikling. Herunder
fordele timer i samarbejde med idrætsforeningerne. Endvidere skal facilitetsmedarbejderen samarbejde med øvrige
forvaltninger om udformningen af idrætskoncepter.
Gebyrordning
Lejeprisen for hallen er 60 kr. pr. time (2016-niveau) for godkendte folkeoplysende foreninger. Hallen størrelse og
funktionalitet giver mulighed for at flere foreninger kan træne på samme tidspunkt.
Hvis to eller flere foreninger træner på samme tidspunkt betales et gebyr på 40 kr. pr. forening. Træning af flere
foreninger på samme tidspunkt skal ske under gensidig hensyntagen og efter aftalte betingelser. Betingelserne aftales i
samarbejdsudvalget.
Atletiktræning i Randers Freja Atletik foregår dels som holdtræning og dels som individuel træning (for udvalgte
udøvere), hvilket giver gode muligheder for dygtiggørelse.Samarbejdsudvalget vil med udgangspunkt i ovenstående
udearbejde en samlet gebyrmodel for Randers Freja Atletik, indeholdende både hold og individuel træning. Samme
gebyrmodel kan, hvor det er relevant, benyttes i forhold til andre idrætsforeninger.
Udvidelse af hallen
Undervejs i byggeprocessen er forvaltningen blevet kontaktet af en idrætsforening med henblik på eventuelt at flytte
foreningsaktivitet fra deres nuværende lokaler, som er i et privat lejemål, til hallen på Langvang. Der er tale om en
indendørs idrætsgren, der træner året rundt.
For at hallen skal kunne rumme foreningen, kræves en udvidelse af hallen. Forvaltningen søger derfor mandat til at
arbejde videre med den pågældende forening og herunder undersøge muligheden for at lave en udvidelse af hallen i form
af en tilbygning, der bl.a. rumme faciliteter til styrketræning til gavn for alle brugere på anlægget.. Der arbejdes med en
udvidelsesmodel, der er udgiftsneutral for kommunen.
Hallens navn
Forvaltningen foreslår at navnet på hallen er Langvanghallen.
Med navnet signaleres multifunktionaliteten. Desuden angiver det et præcist bestemmelsessted i Randers (Langvang
Idrætscenter), hvilket skaber en ensartethed omkring navngivningen af hallerne i Randers (Hornbækhallen,
Dronningborghallen, osv.).
I forbindelse med en eventuel udvidelse af hallen ønskes mulighed for at ændre navnet på hallen.
 

Økonomi



I budgettet (2016-niveau) er afsat 932.000 kr. til drift af hallen.
De forventede driftsudgifter kan opgøres således:

Forbrugsafgifter hal + omklædningsbygning (el, vand og varme) 310.000 kr.

Bygningsvedligeholdelse incl. rengøring og låsesystem 365.000 kr.

Vedligeholdelse og fornyelse af udstyr 107.000 kr.

Facilitetsmedarbejder 150.000 kr.

I alt 932.000 kr.

 
 

Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsforvaltningen at,
Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget,

at hallen organiseres som en kommunal hal med brugerindflydelse gennem et
samarbejdsudvalg

at gebyret fastsættes på samme niveau som for øvrige idrætshaller, og at der ved flere
foreningers samtidige benyttelse opkræves et gebyr på 2/3 af gebyrsatsen fra hver
forening

at forvaltningen bemyndiges til sammen med samarbejdsudvalget at fastlægge gebyr
for individuel træning

at hallen navngives Langvanghallen

at forvaltningen kan forhandle videre om en for kommunen udgiftsneutral tilbygning til
hallen

.

Beslutning
Tiltrådt, med ændring af navn til Langvang atletik- og multihal.
Ellen Petersen ønskede konkurrence i forbindelse med navngivning.
Susanne Ringe Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Notat om organisering mv.



Punkt 75: Oplæg til kulturdialog

20.00.00-P22-1-16

Resume
Kultur- og fritidsudvalget har bedt forvaltningen om at komme med et oplæg til en kulturdialog med kulturaktører og
kulturinteresserede borgere i Randers.

Sagsfremstilling
Kultur- og fritidsudvalget vil gerne i dialog med kulturaktører og kulturinteresserede borgere i Randers, og forvaltningen
har udarbejdet et oplæg, hvor der opereres med 2 møder. Det foreslås, at kulturdialogen kobles med uddelingen af
kulturprisen 2016, og arrangementerne gennemføres i januar 2017 og februar 2017. Temaet for arrangementerne er om vi
sammen kan finde nye kulturspor for Randers Kommune.
Møde 1 omfatter et mere traditionelt arrangement med et debatoplæg, der er målrettet kulturaktører og kulturinteresserede
borgere, hvor der lægges op til en efterfølgende drøftelse. Arrangementet gennemføres på Bombardier. Oplægsholdere
kan være debattører inden for kultur- og samfundsforhold, der kan sætte skarpt på kulturs betydning for vores samfund,
børn og unges dannelse og medborgerskab. Arrangementet skal både lægge op til debat og give deltagerne ny viden.
Møde 2 omfatter et lidt anderledes arrangement, hvor tænkningen omkring midlertidighed herunder midlertidige byrum
bliver udgangspunktet, og stedet bliver Bombardiers gamle fabrikshal, hvor der er planer om at skabe midlertidige rum
ved at tilbyde stedet gratis til lokale kunstnere, iværksættere og eventvirksomheder i en årrække. Ved møde 2 udvides
målgruppen til arrangementet til også at omfatte byudviklere, arkitekter og iværksættere. Arrangementet kommer til at
indeholde mindre indlæg fra personer som har gjort sig erfaringer med at skabe midlertidige rum og betydningen heraf –
eksempelvis fra Papirøen, spritfabrikkerne i Aalborg, en kunstner eller kunstnergruppe, der har arbejdet i midlertidige
rum. Til at gennemføre arrangementet og tiltrække eksempelvis det unge segment kan arrangementet rammesættes af
journalist, stand-upper eller lignende.

Økonomi
Arrangementet forventes afholdt inden for udvalgets budget.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget,

at de foreslåede møder gennemføres.

Beslutning
Der foreslås 1 møde (kombination af møde 1 og møde 2) i foråret 2017.
Susanne Ringe Sørensen deltog ikke i sagens behandling.
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